Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0469/2025
Em, 07 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO JUNTO AO
ÓRGÃO COMPETENTE, O ESTUDO PARA
IMPLANTAÇÃO DE UMA PARCERIA
PÚBLICO-PRIVADA (PPP) VISANDO A CONSTRUÇÃO
DE UM RESTAURANTE NO FORTE SÃO MATEUS E
NO MORRO DA GUIA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando o estudo para implantação de uma Parceria Público-Privada
(PPP) visando a construção de um restaurante no Forte São Mateus e no Morro da Guia,
neste Município.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A implantação de um restaurante no Forte São Mateus e no Morro da Guia irá
promover o desenvolvimento turístico e econômico da região, atraindo visitantes e
gerando empregos. A parceria público-privada possibilitará a utilização sustentável
desses espaços históricos, preservando sua identidade e valor cultural. Além disso, a
oferta de serviços gastronômicos contribuirá para a promoção da culinária local e para a
diversificação da oferta turística do Município.

Portanto venho fazer essa solicitação ao Executivo, e que os Nobres Colegas
possam aprovar esta Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo